
 

 

COMUNE DI SELVINO 
(Provincia di Bergamo) 

 

 
 
 

 
 
 

ORDINANZA 

AREA TECNICA 

N. 31 DEL 04-07-2024 REGISTRO GENERALE 

 

 
 

 
OGGETTO: 
 

 
DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE NELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Z.T.L.) 
DURANTE I MESI DI LUGLIO E AGOSTO 2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(Decreto Sindacale n. 9 del 28/06/2024) 

 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 27/06/2019 con la quale è stata istituita la "Zona a 
Traffico Limitato" nel tratto viario: Corso Milano, da piazza del Comune, via Campana e lungo 
tutto Corso Monte Rosa; 
VALUTATA la necessità di continuare a garantire l'esigenza di limitare il traffico veicolare 
sull'asse centrale, nel quale l'afflusso di turisti e l'aumento conseguente del parco veicolare 
circolante creano disturbo e pericolo per gli utenti dello stesso centro; 
VISTO il nuovo Codice della Strada, in particolare l'art. 1, comma 1, secondo il quale i 
provvedimenti attuativi si ispirano al principio della sicurezza stradale, perseguendo gli obiettivi di 
una razionale gestione della mobilità, della protezione dell'ambiente e del risparmio energetico; 
RITENUTO di dover dare esecuzione a quanto richiesto a mezzo adozione di apposito 
provvedimento ordinatorio inerente la disciplina della circolazione nelle aree indicate, al fine di 
garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione pedonale e veicolare, attraverso l’integrazione 
della segnaletica stradale lungo le vie e piazze interessate dalle "Zone a Traffico Limitato"; 
RITENUTO altresì di intervenire per quanto riguarda le operazioni di carico e scarico merci a 
servizio delle attività commerciali su tutte le strade pubbliche del territorio, nonchè di vietare la 
sosta di qualsiasi veicolo nella zona a traffico limitato, durante gli orari previsti; 
VISTA la competenza all'adozione del presente atto prevista dall'art. 107 del D.Lgs 267/2000 testo 
unico delle leggi sull'ordinamento  degli Enti Locali; 
VISTO il D.Lgs n. 285 del 30/04/1992  "Nuovo Codice della Strada"; 

   Copia 



  

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale  per l'ordinamento degli Uffici e Servizi; 
Per quanto innanzi premesso e considerato 
 

O R D I N A 
 con decorrenza 13 LUGLIO 2024 

 
l'istituzione della "Zona a Traffico Limitato" in CORSO MILANO (da Piazza del Comune), 
VIA CAMPANA e lungo tutto CORSO MONTE ROSA con conseguente divieto di 
circolazione dinamica e statica per tutte le categorie di veicoli non autorizzati,  secondo le 
seguenti fasce orarie: 
 
MESE DI  LUGLIO 
- il SABATO          dalle 10.00 alle 12.00, dalle 16.30 alle 18.30 e dalle 21.00 alle 23.00 
- la DOMENICA         dalle 10.00 alle 12.00, dalle 16.30 alle 18.30.      
 
MESE DI  AGOSTO  
- dal 1° al 18:     dalle 10.00 alle 12.00, dalle 16.30 alle 18.30 e dalle 21.00 alle 23.00 
- dal 19 al 25:    dalle 10.00 alle 12.00, dalle 16.30 alle 18.30. 
 
- IL DIVIETO CARICO-SCARICO MERCI NEL CENTRO ABITATO,  
 con esclusione delle consegne a domicilio, secondo le seguenti fasce orarie: 
 
MESE DI  LUGLIO 
- Venerdì, Sabato e Domenica       dalle 10.00 alle 12.30 e dalle 15.30 alle 18.30; 
 
MESE DI  AGOSTO 
- Tutti i giorni             dalle 10.00 alle 12.30, dalle 15.30 alle 18.30 
 
- Ai sensi dell'art. 38, comma 2 del D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285, gli utenti della strada devono 

rispettare le prescrizioni rese note a mezzo della segnaletica stradale; 
- I veicoli autorizzati devono essere muniti di apposito contrassegno rilasciato dal Settore Edilizia   

Pubblica  (Ufficio Tecnico);  
- E' istituito il limite massimo di velocità di 30 chilometri orari all'interno della predetta Z.T.L.; 
 
- Nella zona a traffico limitato non possono transitare veicoli di qualsiasi genere,   
  ad esclusione di: 
1) veicoli delle Forze di Polizia e della Polizia Locale, nonchè dei Vigili del Fuoco e dei servizi di 
Emergenza del S.S.N. (ambulanze e servizi del 112); 
2) veicoli con a bordo persone invalide purchè rechino esposto nella parte anteriore del veicolo lo 
speciale contrassegno di cui all'art. 381 del Regolamento di Esecuzione al C.d.S.; 
3) veicoli in possesso di permesso di accesso alla Z.T.L. (es. operatori economici con U.L. nella 
zona a traffico limitato); 
4) velocipedi non a motore; 
5) corrieri franco farmacia per consegne urgenti; 
6) veicoli del personale Poste Italiane; 
7) medici di base ATS e veterinari ubicati nel territorio; 
8) veicoli la cui carta di circolazione o patente di guida del conducente risulti residente nelle zone 
interessate dalla zona a traffico limitato, compreso Via Fiume Serio e Via Monte Misma;  
9) veicoli adibiti all'esercizio ed alla manutenzione di servizi pubblici essenziali; 
10) veicolo delegato servizi sociali per consegna pasti agli anziani; 
11) veicoli dei clienti di esercizi ricettivi ricadenti nella ZTL, muniti di regolare prenotazione e solo 
durante le giornate di inizio soggiorno. 



  

 
AVVERTE 

 
* Prima dell'entrata in vigore delle fasce orarie di cui sopra, eventuali veicoli in sosta nella 
Z.T.L. dovranno liberare le aree pubbliche destinate a parcheggio, ivi compresi quelli in uso 
ai residenti ed autorizzati; 
 
* La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve più gravi responsabilità penali, 
comporterà l’applicazione delle sanzioni amministrative previste dal Codice della Strada e 
Regolamento di esecuzione e di attuazione,  nonchè la rimozione forzata del veicolo ove 
previsto; 
 
L'AMIAS SERVIZI SRL (servizio assistenza) è incaricata all'installazione dei prescritti cartelli, 
almeno 48 ore prima dell'evento, contenenti l'inibizione della circolazione veicolare e transenne 
mobili di chiusura delle strade, da posizionare e rimuovere a cura degli organizzatori, al termine 
della manifestazione. 
 
Il presente provvedimento sarà vigente con l'installazione della prescritta segnaletica stradale e con 
la pubblicazione all'Albo Pretorio per i termini di legge. 
 
E' fatto obbligo a chiunque di osservare e fare osservare le prescrizioni del presente disposto. 
I contravventori alle disposizioni di cui innanzi saranno passibili delle sanzioni previste  
dal Nuovo Codice della Strada. 
 
Avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.Lgs 2 
luglio 2010 n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai 
sensi D.P.R. 24 novembre 1971 n°1199. 
 
La presente Ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Selvino e trasmessa 
agli uffici interessati 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
F.to Arch. Cesare Carminati 

 
Copia analogica conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.L.gs 82/2005 e rispettive 
norme collegate 


